
 

Заключение 

 Администрации муниципального образования  Верхне-Смородинский сельсо-

вет Поныровского района Курской области                

по результатам оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот по 

местным налогам за 2023 год 

                                                                                                                             28.04.2025г 

Согласно статьи 61.5 Бюджетного кодекса РФ в бюджеты сельских поселений 

зачисляются налоговые доходы от местных налогов, устанавливаемых представи-

тельными органами поселений в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации о налогах и сборах: 

1) налог на имущество физических лиц - по нормативу 100 процентов, 

2)  земельный налог - по нормативу 100 процентов. 

Порядок и методика оценки бюджетной и социальной эффективности предо-

ставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам 

утверждены постановлением Администрации Верхне-Смородинского сельсовета 

Поныровского района Курской области от 27.07.2017 № 17 «Об оценке эффективно-

сти предоставленных и планируемых к предоставлению налоговых льгот по мест-

ным налогам» (далее - Постановление). 

Оценка эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) 

льгот по местным налогам проводится в целях оптимизации перечня действующих 

льгот и обеспечения оптимального выбора категорий налогоплательщиков для 

предоставления поддержки в форме налоговых льгот. 

Для оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам используют-

ся следующие критерии:  

бюджетная эффективность - влияние льгот на доходы и расходы местного 

бюджета; 

социальная эффективность - социальные последствия предоставляемых (пла-

нируемых к предоставлению) льгот, которые выражаются в изменении уровня и ка-

чества услуг для населения, оказание поддержки незащищенным категориям граж-

дан. 

Решением Собрания  депутатов Верхне-Смородинского  сельсовета Поныров-

ского района Курской области в отношении местных налогов приняты следующие 

нормативные правовые акты: 

1. Решение Собрания депутатов Верхне-Смородинского сельсовета Поныров-

ского района Курской области от 28.09.2015 г. № 05 " О налоге на имущество 

физических лиц ". 
2. Решение Собрания депутатов Верхне-Смородинского сельсовета Поныров-

ского района Курской области от 29.12.2023 г. № 23 «О внесении изменений в ре-

шение  Собрания депутатов Верхне-Смородинского сельсовета  от 23.11.2019 года 

№21 «О земельном налоге»». 

3. Решение Собрания депутатов Верхне-Смородинского сельсовета Поныров-

ского района Курской области от 29.12.2023 г. № 24 «О внесении изменений в ре-

шение  Собрания депутатов Верхне-Смородинского сельсовета  от 28.09.2015 года 

№5 «О налоге на имущество физических лиц»».  



  

Оценка эффективности предоставляемых налоговых льгот  

по местным налогам 

 

В целях определения целесообразности потерь бюджета сельского поселения, в 

соответствии с пунктом 3 Приложения «Порядок оценки эффективности предостав-

ляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот» к Постановлению, 

оценка эффективности предоставляемых льгот по налогам и сборам в местный 

бюджет проведена в три этапа.  

 

1. Проведение инвентаризации предоставленных налоговых льгот 
 

Реестр предоставленных налоговых льгот 
 

№ 

п/п 

Вид налога Вид разре-

шенного 

использова-

ния земель-

ного участ-

ка / катего-

рия получа-

телей льгот  

Содержа-

ние  

Налоговый 

период 

Налогоплательщики Нормативный 

документ 

1. Земельный 

налог 

понижение 

ставки в 
размере 

0,06% 

пониженная 

ставка в 
размере 

0,06% 

бессрочно физические лица Решение собрания 
депутатов Верхне-
Смородинского 
сельсовета Поны-
ровского района 
Курской области 
№05 от 28.09.2015г. 

"О налоге на имуще-
ство физических 
лиц"  

2 Земельный 

налог 

100% 100% бессрочно 1)физические лица, прошед-
шие не менее двух месяцев 
военную службу по кратко-
срочному контракту в зоне 

проведения специальной во-

енной операции, проводимой 
Вооруженными Силами Рос-
сийской Федерации, и членов 

их семей; 
2)дети,  находящиеся на 

иждивении, родителей и су-
пругов военнослужащих, 

погибших в ходе проведения 

специальной военной опера-
ции, проводимой Вооружен-

ными Силами Российской 
Федерации;  

3) физические лица, призван-
ные на военную службу в 

Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации по частичной 

мобилизации в соответствии 
с Указом Президента Россий-
ской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении ча-
стичной мобилизации в Рос-

сийской Федерации 

Решение собрания 
депутатов Верхне-
Смородинского 
сельсовета Поны-
ровского района 

Курской области 
№23 от 29.12.2023г. 
«О внесении изме-
нений в решение 
Собрания депутатов 
Верхне-
Смородинского 
сельсовета от 

23.11.2019г.№21"О  
земельном налоге "  

3 Имуще-

ственный 

налог 

100% 100% бессрочно 1)физические лица, прошед-
шие не менее двух месяцев 

военную службу по кратко-
срочному контракту в зоне 

Решение собрания 
депутатов Верхне-

Смородинского 
сельсовета Поны-



проведения специальной во-
енной операции, проводимой 

Вооруженными Силами Рос-
сийской Федерации, и членов 

их семей; 
2)дети,  находящиеся на 

иждивении, родителей и су-
пругов военнослужащих, 

погибших в ходе проведения 
специальной военной опера-

ции, проводимой Вооружен-
ными Силами Российской 

Федерации;  
3) физические лица, призван-

ные на военную службу в 
Вооруженные Силы Россий-

ской Федерации по частичной 
мобилизации в соответствии 

с Указом Президента Россий-
ской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении ча-
стичной мобилизации в Рос-

сийской Федерации 

ровского района 
Курской области 

№24 от 29.12.2023г. 
«О внесении изме-
нений в решение 
Собрания депутатов 
Верхне-
Смородинского 
сельсовета от 
28.09.2015г.№05"О   

налоге на имуще-
ство физических 
лиц» " 

 

Согласно Реестру, получателями налоговых льгот являются физические лица. 

 

2. Определение объемов недополученных (выпадающих) доходов                           

бюджета муниципального образования Верхне-Смородинский сельсовет,                       

обусловленных предоставлением налоговых льгот 

 

 Поступления по имущественному налогу в 2023 году в бюджет муниципаль-

ного образования «Верхне-Смородинский сельсовет»  составили 141349,46 рублей, 

что соответствует 5,20% от общего объема налоговых доходов.  

Общая сумма имущественного налога, не поступившая в 2023 году в бюджет муни-

ципального образования  в связи с  понижением ставки в размере 100% , составила 

0,00 тыс.руб. 

 Поступления по земельному налогу с физических лиц  в 2023 году в бюджет 

муниципального образования  в связи с  понижением ставки в размере 100% , соста-

вила 0,00 тыс.руб. 

 Общая сумма  земельного налога, не поступившая в 2023 году в бюджет муници-

пального образования в связи с понижением ставки в размере 0,06%, составила 

94233 рублей. 

 

3. Оценка бюджетной и социальной эффективности по предоставленным 

налоговым льготам 

 

Вид разре-

шенного 

использова-

ния земель-

ных участ-

ков / кате-

гория полу-

чателей 

льгот 

Налогоплательщик 

Сумма налогов, 

уплаченная в бюд-

жет муниципально-

го образования 

(тыс.руб.) 

При-

рост 

(+) / 

сни-

жение 

(-), 

(тыс.р

уб) 

Потери 

бюджета 

муни-

ципаль-

ного 

образо-

ва-

ния.руб.

) 

Ко-

эф-

фи-

ци-

ент 

эф-

фек

тив-

но-

сти 

Оценка эффективности 

в 

2022 

году 

в 2023 году социальная 
бюджет-

ная 



жилых до-

мов, частей 

жилых до-

мов, квартир, 

частей квар-

тир, комнат;                                   

*объектов 

незавершен-

ного строи-

тельства в 

случае, если 

проектируе-

мым назна-

чением та-

ких объектов 

является 

жилой дом;    

*единых 

недвижимых 

комплексов, 

в состав 

которых 

входит хотя 

бы один 

жилой дом;    

*гаражей и 

машино-

мест;          

*хозяйствен

ных строе-

ний или 

сооружений, 

площадь 

каждого из 

которых не 

превышает 

50 квадрат-

ных метров и 

которые 

расположе-

ны на зе-

мельных 

участках, 

предостав-

ленных для 

ведения 

личного 

подсобного, 

дачного 

хозяйства, 

огородниче-

ства, садо-

водства или 

индивиду-

ального 

жилищного 

строитель-

ства; 

 

 

физические лица,  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

- - - 94233 - По данным Межрайонной ин-

спекции Федеральной налоговой 

службы России № 5 по Курской  

области льготой по уплате зе-

мельного налога в 2023 году 

воспользовался 16 человек из 

категории льготников. Сумма 

потерь бюджета муниципального 

образования составила 94233с. 

рублей. 

Учитывая, что по итогам прове-

денной оценки льготы понижен-

ной ставки в размере 0,06% фи-

зическим лицам является эффек-

тивной, можно сделать вывод о 

её положительной социальной 

эффективности 

 

 

 

 

Не рас-

сматри-

валась 

1) Физические лица 
,прошедшие не менее 
двух месяцев военную 
службу по краткосроч-
ному контракту в зоне 
проведения специаль-
ной военной операции, 

проводимой Вооружен-
ными Силами Россий-
ской Федерации, и чле-
нов их семей; 
2)дети,  находящиеся на 
иждивении, родителей и 
супругов военнослужа-
щих, погибших в ходе 

проведения специаль-
ной военной операции, 
проводимой Вооружен-
ными Силами Россий-

ской Федерации;  

3) физические лица, 

призванные на военную 

службу в Вооруженные 

Силы Российской Феде-

рации по частичной 

мобилизации в соответ-

ствии с Указом Прези-

дента Российской Феде-

рации от 21.09.2022 № 

647 «Об объявлении 

частичной мобилизации 

в Российской Федера-

ции в зоне проведения 

- - - - -  

 

 

По данным Межрайонной ин-

спекции Федеральной налоговой 

службы России № 5 по Курской  

области льготой по уплате зе-

мельного налога в 2023 году 

данной льготой никто не вос-

пользовался. 

Учитывая, что по итогам прове-

денной оценки льготы по уплате 

налога физическим лицам явля-

ется эффективной, можно сделать 

вывод о её положительной соци-

альной эффективности 

 

ВЫВОД: 

Оценив в целом, эффективность предоставленных налоговых льгот можно сде-

лать следующий вывод: 

По пункту 1  льготы  пониженной ставки в размере 0,06% физическим лицам 

является эффективной в связи с наличием  16 получателей.  

По пунктам 2 и 3 налоговые льготы по налогу на имущество  физических лиц и 

земельному налогу  недостаточно  восстребованы, так как  данными льготами не 



воспользовались. В случае, если  льготы не будут  востребованы в течение 5 лет, по-

требуется  рассмотрение вопроса об их отмене. 

  

Глава Верхне-Смородинского сельсовета                                       И.П.Дородных 

 


